Quæadmodū herodes nccario p̄fecturus ad cæsare uictorē: hyrcanū extitit. Cap. VII.

 Gitur licet optime per bellū Herodes res suas disposuisset: tamen in periculum icidit.
Siquidē pro republica decertans Antonius: in acciaco litore a cæsare uincit. Tum idē
sperationē sui Herodes uenit: dū amici & inimici putarēt non ip̄ne amicitias ei p̄ue-
nire: q̄s cū Antonio habuisset. Quapropter amici q̄dem desp̄abant: inimici uero licet i
prosp̄ctu contristarent: tamen claminiū letabant: sperantes meliora sibi regē mutatione uictoria.
Herodes at̄ Hyrcanum solum uidens indignitate regia constitutū: prodesse suis rebus opinatus ē
mortē illius: ne imminente sibi a cæsare periculo: ille daret occasionē: qui solus regio uidebatur ex
genere. Cum hæc cogitaret: nec daret occasionem Hyrcanus: nam modestia morum illam rerum
gubernationē curabat & rebus studebat bonis: oīa cōcedens fortunæ: alexandra nimis pertinax:
& sp̄em rerum mutationem incontinenter credens: uerba ad patrem fecit: ne sustineret Herodis
iniquitatem: in familiam suam procedere: sed custodiret spes eorum: petebat ut & malcho arabia
tenenti scriberet: quatenus susciperet eos ad se refugientes: nam si mors uenerit inimico cæsari
Herodi ad se principatum uenturum & propter populorum fauorem: & propter generis dignita-
tem. Dum his cum flectere uerbis niteretur Hyrcanus uerba depellebat. Sed pertinacia muliebri
dum illa permanens: nec noctu: uel interdiu desinens Herodis erga se insidias accusaret: compellit
eum epistolam dare Dositheo cuidam amico: in qua scriptum erat: ut arabs equites qui deberent
eum ad se perducere mitteret prope paludem bituminis quæ distat ab hierosolymis stadiis cc.
Credebat enim Dositheo: dum nimis eum sibi ipse & alexandra existimarent. propter inimicitias:
quas cum Herode haberet: ut iossippi cognatus quam ille peremerat quia & illoq̄ quæ tyro pro-
strati fuerant ab Antonio: prior frater existeret. Sed hæc Dositheum nullatenus Hyrcano fidum
in ministerio parauerunt. Nam præponens illis regis amicitias: porrigit Herodi epistolam: q̄ eum
pro fide non tantum laudauit: uerum etiam iussit ei: ut ministraret reliquæ causæ: quatenus epi-
stolam traderet Malcho: litterasq̄ ab illo reciperet: cum non paruum putaret & illius sententiā
cognoscere. Quæ cum Dositheus alacrius ministraret: arabs rescripsit & ipsum Hyrcanum se sus-
cipere uel omnes qui cum eo uenirent. Destinauit etiam qui deberent eos caute perducere. Vt
uero & hanc epistolam Herodes suscepit: confestim uocato Hyrcano: de factis eius cum Malcho
pactis requirebat. Cunq̄ ille negasset: epistolas coram cōcilio demonstrans: uirum iterfecit. Hæc
nos conscripsimus quæ in animalibus regis Herodis continebantur. Alii uero non ita existimāt:
sed magis Herodem insidias contra Hyrcanum contexisse: quatenus eum interficeret: dicunt ita
scribentes: in aliquo conuiuio sine suspitione quedam sermonem Hyrcano intulit: si quas episto-
las a Malcho suscepisset. Qui dum se confessus esset: saluatorios apices accepisset: ille rursus inter

rogans: si qua super hæc etiam dona recepisset: nihil amplius respondit quā. iiii. iumenta trans-
missa suscepisse. Occasione hac inuenta: dona esse corruptionis: uel proditiōis uociferans: uirū
iussit occidi. Signa uero sunt minime Hyrcanum peccasse: quatenus termino tali occuberet: mo-
destia mox̄ eius: q̄ nihil in iuuentute sua atrocius aut acrius egisset: quia & cum ipse regnum ha-
buisset: plurimam gubernationem antipatro cōmiserat: cum iam octogēsimū duceret annum: &
cum multa tutela sciret herodē regnum possidere: & eufraten transisse: honorantes eum: quæ oīa
despexisse eum: & aliquid nouitatis molitum: nimis incredibile est: quia nec naturæ illius aptum
erat: sed molitione Herodis occisus est. Ita quidē finem uitæ inuenit Hyrcanus: diuersas & uarias
calamitates expertus. Nam in principio ut mater eius Alexandra regnauit: principatus sacerdotii
gentis iudeorum nouem annis honorem obtinuit: matræq̄ defuncta cum imperium suscepisset:
& hoc tribus mensibus gubernasset: depellitur ab Aristobolo fratræ: restituitur autem iterum a
Pompeio: & xl. annis honore usus: secundo regnū per Antigonum perdidit: & corporis dimi-
nutionem passus: apud parthos captiuus perductus est: & exinde ad propria post tēpus remeas pro-
pter spes ab Herode promissas: nihil sicut sperauit executus est. Itaq̄ multis uitæ passionibus in-
uolutus: & quod pessimum est ut diximus in senectute: nō dignum uitæ terminum impetrauit.
Siquidem modestus & mediocris in omnibus existebat: & plurima sui imperii sub dispensatori-
bus innocēs tractabat: neq̄ callidus regnum disponere: antipatro herodiq̄ usq̄ ad hoc conamen
aperuit iter. Herodes autem hyrcano interfecto: a cæsare nihil optimum sperans de rebus suis p̄-
pter amicitias quas cum Antonio habuisset laborabat. Cunq̄ in suspitione Alexandram haberet
ne tempus nancisceretur: & multitudinem & turbam in regno uel rebus suis concitaret: cōmen-
dauit omnia fratri suo ferore: matrem autem cypriam cum sorore: & cognationem cunctā in ma-
sada constituit iubens: ut si quod de se periculum audirēt: principatum sibi assumerent mariam-
ne uero suam uxorem: q̄ non potuisset ut inimica cum sorore uel matre cōuersari: in Alexandrio
cum Alexandra matræ sua deposuit: iossippum & ituracū soenium super eas dimittens fidos sibi
amicos: quos sub sp̄em honoris custodire mulieres reliquit. Quibus etiam mandauerat: ut si qd
de seipso periculosum audirent: ambas interficerent: regnum uero filiis suis cum fratre ferora cu-
stodirent. Cum hæc mandasset: ipse rhodeo ad cæsarem properabat. Cūq̄ in ciuitatem delatus ef-
set: deposuit quidem diadema: aliud uero nihil de dignitate sua diminuit. Vt uero cōmunem ser-
monem cum cæsare inseruit: tum multo potius suam magnitudinem: suæq̄ maiestatis honorem
seruauit: dum nec ad præces: neq̄ ad petitiones conuerteretur tanq̄ de peccatis satisfaciens: & ra-
tione actuum cōsidens sine ditione cæsare dicebat amicitias sibi maximas cum An-
tonio fuisse: omniaq̄ pro uirtute sua egisse: quatenus ille rerum potentiam fortiretur: militiæ ta-
men eius nullatenus communicasse: eo q̄ occupatas arabas expugnaret transmississe uero & pecu-
nias & frumenta: non tamē minus ad dignitatem suam. Nam qui fatetur amicum uel benefacto-
rem aliquem habere debet uiribus animæ uel corporis aut substantiæ participem etiam ad peri-
culum exhibere: quod ego non minus inquit quam oportebat effeci. Illud uero itēge gessi: quia
quīs uictum in acciaca pugna non reliqui: neq̄ manifeste transiit: cum & ipsa transiret fortuna:
sed seruauit ei fidem quāq̄ non oportunos auxiliator: tamen consiliarius fidelissimus existens. Nā
causa salutis & rerum potestas qualiter prodesse ostendi: dum cleopatram hortaret occidi: q̄ si
perempta illa fuisset: nullatenus a rerum principatu cōcidisset: immo magis & tuas facilius indi-
gnationes euitasset. Equibus nihil ille agendo: sibi quidem incommode: tibi uero utiliter profu-
turam præponendo dementiam periit. Nunc ergo siquidem pro Antonii ira nostram fidem fuis-
se iudicas: non sum denegaturus: quia pui neq̄ meum erga illam fauorem euidenter prædicās re-
cusabo: si uero persona ablata: quis sim circa benefactorem: uel qualis amicus requiras: poteris a
factis me cognoscere. Nam licet nomen ablatum fuerit: nihilominus amicitiarum firmamētum
in nobis poterit approbari.

Qualiter a Cæsare regnum accepisset: cui per syriam in ægyptum eunti aduersus Antonium
& cleopatram susceptionem parabat. Cap. VIII.

 Vm hæc dixisset: & omnibus suæ animæ libertatem ostendisset: non mediocriter Cæ-
saris liberalitatem: uel indulgentiam meruit: intantum ut criminū causas pro fauore
eius uindicari deposceret & tunc diadema rursus sibi reposuit: Cæsare inuitante: dum
nihil secus circa eum: quā prius erga Antonium appareret. Tunc cæsar oēm ei hono-
rem addidit: cæteris regibus scribens: cum omni alacritate herodē sibi occurrisse. Postq̄ uero hæc
satisfactionem præter sp̄em susceptam cognouit: uidensq̄ sicut prius firmiorem sibi principatū a
Cæsare datum: decretumq̄ romanorū sibi pro stabilitate sua mercatū: secutus e cæsarem ad ægy-
ptum ambulatē. Cūq̄ super uires suas amicis dona obtulisset: liberalitatem magnanimitatēq̄
suam ostendens: petebat: ne Alexander amicus Antonii aduersi aliquid pateret. Sed hoc non im-
petrauit: quia iam iureiurando cæsar p̄occupatus fuerat. Rediit aut̄ itēq̄ ad iudeā cū ampliore ho-
nore: & sp̄antibus cōtraria: stuporē cū metu incussit: q̄ clarior a periculis dei p̄uidētia remeasset.
Confestim ergo susceptionē cæsari p̄ syriā in ægyptū eunti parabat. Itaq̄ cū eū suscepisset cū oī

regio apparatu ptholomaidæ: & præbuisse exercitui sumptus affluenter: omnino inter fidelissimos reputatus est. Dumq; expeditionem cæsar deputaret: in centum quinquaginta dōibus ornatus: eum cum amicis suscepit. Præbuit autē per loca arida transeuntibus necessariā humanitatem ita ut nec uinum nec aqua: quæ potius militibus acceptabilis erat: aliquid deficeret: ipsi etiā cæsari octingenta talenta donauit: oībusq; demonstrauit: q; plus clarior in regno suo remunerādo cum apparui sset: ut magis fidem eius & alacritatem cæsari probaret. Cui & redeūti rursus Herodes ab ægypto non minus priorē largitatem exhibuit. Tunc quoq; cū ad regnum suum redisset: turbatam oēm domum inuenit: ac grauiter ferentem uxore suam: & matrem eius alexandrā: dum putarent non pro corpore tutela in illo oppido se positas: sed tanq; in carcerem: cum nihil ille neq; de suo: neq; de alieno in potestate haberent. Mariānes quidem amorē regis: dissimulationē & deiectionem putabat. Angebatur autē: q; si quid ille periculosum pateretur: nec spē uitæ possit habere: mandataq; iossippo data recordabatur. Quapropter custodes cum nimia diligentia mitigabat: magis uero soemū dum illi putaret oēm potestātē creditam. Soemus at in initio fidelis: nihil poenitus demandatis herodis palā fecit: sed cum sermonibus uel donationibus mulierē flexus paulatim deuictus esset in ultimo cuncta regis mandata dilucidauit: dum tamen non oīno speraret eū cum eadem potestate reuersurum: sed & potius periculū fugeret: ne rediret insignior: ideoq; non parua mulieribus putauit præstare: utiq; amplioem beneficiorū retributionē se accepturū: si regnarent: q; si prospere cuncta gerens herodes reuerteretur: nequaquā contra uolūtatem uxoris eū posse facere sciret: dum cognosceret omni ratione regis amorē erga mariānem amplioem existere. Itaq; cum huiusmodi illū sefellisset spē: secreta oīa iudicauit. Mariānes hæc grauiter audiēs: nec finem sibi de periculis herodis inuenire putans: cui & infesta fuerat: nullatenus eum æquitatem impetrare orabat: & licet difficile uitam suam post mortē illius putaret: nihil tamen de sui animi passionibus cælaui: nam cum ille maximas res præter spē impetrasset: nauigauit. & primū uxori suæ de his bonis nunciauit: solamq; præponens oībus pp amorem & consuetudinē quam cū ea habuisset salutauit. Cui dum foelicitatē suam referret: nullatenus gaudentem: sed & potius grauiter ferentem intellexit. Non hæc celare dolorem poterat: sed pro decore nobilitatis suæ ad ocula gemebat: narrationibus uero eius nequaquā letabatur: sed potius contristari se demonstrabat. Ut uero non suspecta tantū: sed etiam manifesta Herodē facta turbarent: contristabat: aiaduertens irrationabile circa se uxoris odium non celatum: iccirco duriter tolerabat: dumq; amorem ferre non potuisset: nec in ira: nec amore permanebat: semp ab altero in alterū transiens: in utroq; inconstans erat. Sic ergo inter odium uel amorē destitutus: sepius parauit uindicare i illa supbia: sed timuit: ne præoccupatam suam aiā cupidie debilitaret: & nullatenus occidere eam pertulit: dum uerere ne perempta illa: maiorem poenā pro amore illius interitus sustineret. Intelligentes ergo eum ita de mariāne soror eius & mater optimum putauerunt tēpus pro illius odio recepisse: & loquebant non pauca Herodem incitantes in odium: qui nec insuauiter hæc uerba attendebat: neq; facere quicq; in uxorem tāq; credulus præsumebat. Peius ergo doloq; passione succendebatur: dum neq; illa odium celaret: neq; iste amorem. Cōfestimq; aliquid nefandissimum actum fuisset: nisi cæsari nunciatus esset contrarios uicisse: & interemptis Antonio & cleopatra cūctam ægyptum possedisse. Quapropter festinans ad Cæsarem: reliquit domum ita dispositam. Cui proficiscenti mariānem soemo commendans: multas habere gratias ei pro diligentia profitebatur: & partem magistratus a rege promeruit: & ille quidem honorem hunc obtinuit.

Quemadmodū Herodes cū in ægyptum puenisset a cæsare multipliciter honorat: & de interfectione uxoris suæ: uel aliog; de genere hyrcani: & de miris constitutionibus: constructionibus adinventionibus more gentilitio: quibus corrupti regem iudaicam. Cap. IX.

Herodes uero cum in ægyptum puenisset: cæsari cum ampliori fiducia sermonē inseruit: tanq; iam amicus. Siquidē de satellitibus gallis cleopatæ qdringentos ei donauit: & terram ei rursus reddidit: quam p illam pdiderat. Addidit et regno eius gadara: uel ioppē & samariam necnon & maritimā gazam uel antidonē uel ioppē: & stratonis turri. Cūq; hæc acquisisset: & Cæsarem comitatus usq; ad antiochiam esset: reuertit: & quantū res suas extrinsecus foelicitate tractabat: tantum domesticis laboribus affligebat: psertim circa coniugē de qua potius foelicitatem quōdam uidebat habuisse: nam amorem non minorem illis pertulit quos in historiis cognouimus cupidine retentos. Sed hæc merito mariānem dilexit: quæ cum in aliis casta uel fidelis esset: muliebre uel modestū quiddam naturaliter habebat. Nam dominabat marito seruianti libidini: & sepius contumeliose eum aggressa est. Quod ille dissimulās portabat blandiebat tamen licet matris eius uel fororis ignobilitatem illa derideret & detraheret. Illo uero tpe maioribus accusationibus a suspitione nutritis: anni spatiū complet ex quo herodes a cæsare reuersus erat: & cum iādudum culpa uolueret: tunc erupit alia occasione data. Meridie nāq; dum uoluisset requiescere accersit mariānem amore quem in ea semper habebat allicitus. Quæ cum intrasset: non cū eo incubuit: alias concubuit: sed festinatē eum depulit: & improperauit ei sui patris uel fratris interitum. Qui cū grauiter tulisset cōtumeliam: & paratus ad facinus esset:

sentiens soror regis Salomæ paratū olim pincernam regiū intromittit: præcipiēs dicere: qualiter suaderet ei mariānes amatorium consecisse regi: & siquidē ille turbaretur: & interrogaret quale hoc fuisset responderet: uenenum illam tenuisse: petentēq; seipsum subministrare. Si uero nullatenus de amatorio rex cōmoueretur: dimitteret uacuum: dum nequaquā hoc ei periculū ferret. Hæc dicens: eum hoc tpe locutus: intromittit. Qui tanq; uerisimilia ducturus cū studio ingredi: asserebat mariānem præmia sibi pstitisse dum flecteretur amatorium regi porrigere. Cūq; ad hoc rex cōmotus fuisset: uenenum inquit erat: quod illa monebat dari. Cuius uirtutē ipse se non scisse fatebatur ideoq; nunciasset: quatenus ipse requireret. Itaq; cum talia uerba Herodes audisset: & dum iam furibundus: tunc potius excitatur: & eunuchum qui mariāne fidelissimus erat: de ueneno torquebat cognoscens: q; sine illo tale aliquid non fecisset. Qui cum necessitatibus interesset nihil quidem tortus de ueneno dixit: uxoris autē odium quod in eum haberet pp sermones quos soemus explanasset: manifestauit ei. Cū hæc dixisset iratus rex exclamauit dicens: nullatenus foemum sibi fidelissimū prioribus tēpibus hæc prodidisse mandata: nisi quid amplius inter eū & mariānem prouenisset. Et foemum qdem protinus interimi pcepit: uxori uero iudicium colligens: familiarium accusationem parauit: studioseq; executus est de relationibus amatorii uel ueneni. Eratq; sermone incontinens: & iracūda: quam ita sentientes qui præsentēs erant: mortiferā in eā sniam protulerunt. Dum hæc snia pronunciaretur: subuenit quidam ei uel aliqbus præsentibus: ne ita temerariæ illam interficerent: sed deponerent eam in aliqua regali custodia. Tunc Salomæ cum suis festinauit e medio mulierem abducere: quæ potius regem impulit: caue inquit seditionem multitudinis: si illa uixerit. Mariānes interea ita trahebatur ad necem. Considerans autē alexandra tps: & q; paruam spem haberet: eadē ab Herode passura: contra priorē suam fiduciam nimis ualde commutabatur. Nā uolens ostendere se ignorasse cām. exiens multa mala cōtra filiam uociferata est: & oībus audientibus clamabat: malam circa maritum: & ingrata extitisse. quapropter iustæ pati: q; audacter ei restitisset. nec retribuisset beneficiorum tantog; remunerationem. Inter hæc talia & inhonesta simulantem: & audentē etiam capillos suos euellere: multa quidē in ea ab aliis uituperatio deformis dissimulationis apparuit. Quod potius a pereunte comprobatum est: cum nec uerbum in initio